
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 

MOBILITA' 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 2037 di Registro Generale  

 

Del 28/11/2024 
 

 

 

 

Oggetto:  PNRR, (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 Sport e Inclusione Sociale: 

Cluster 2: Parco Sportivo Sa Forada 2 - Sostituzione RUP. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 2298 del 26/11/2024

 



 
N° Proposta: 2298 

Del 26/11/2024 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Oggetto:  PNRR, (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 Sport e Inclusione Sociale: 

Cluster 2: Parco Sportivo Sa Forada 2 - Sostituzione RUP. 
 

 

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 
  

PREMESSO 

 che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, operante nell’ambito dello strumento finanziario 

denominato Next Generation EU, è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti a loro 

volta suddivise in Investimenti e Riforme. In particolare, la Missione 5: Inclusione e Coesione – 

Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) individua al suo 

interno la Misura 3: Sport e Inclusione Sociale – Investimento 3.1: “Misura 3: Sport e Inclusione 

Sociale; 

 che tale misura prevede investimenti finalizzati a favorire il recupero delle aree urbane puntando 

sugli impianti sportivi e la realizzazione di parchi urbani attrezzati, al fine di favorire l'inclusione e 

l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più degradate e con particolare attenzione alle 

persone svantaggiate; 

DATO ATTO che: 

- in data 23 marzo 2022 il Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

ha pubblicato l’Avviso di invito a manifestare interesse rivolto ai comuni capoluogo di regione e 

capoluogo di provincia con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai comuni con 

una popolazione residente superiore a 50.000 abitanti, per la selezione di proposte di intervento 

finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento di impianti 

sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR, (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 

Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- con protocollo n. 31651 del 22 aprile 2022, l’Amministrazione ha inviato al Dipartimento per lo 

Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’istanza di adesione all’Avviso e il relativo 

cronoprogramma procedurale, chiedendo di essere ammessa alla selezione dei soggetti 

beneficiari delle risorse, attraverso la candidatura del seguente interventi 

 Cluster 2: Parco Sportivo Sa Forada 2 (CUP MASTER J53I22000120006) - Tipologia Impianto 

Sportivo: cittadella dello Sport, impianto polivalente prevalentemente outdoor – Discipline 

praticabili: Pattinaggio, Tennistavolo, Ginnastica Artistica, Pallavolo, Pallacanestro – Importo 

del finanziamento richiesto a valere sulle risorse del PNRR: 750.000,00 euro - CUP 

E82H22000600006; 

- con nota registrata al prot. n. 60280 del 18.07.2022, il Dipartimento per lo Sport presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha comunicato che “la candidatura relativa al Cluster 2 ha 

superato la fase di ammissione”, e ha richiesto la documentazione utile alla definizione della 



candidatura; 

- con note prot. n. 63258 e n. 63261 del 28.07.2022, questa Amministrazione ha provveduto a 

trasmettere la documentazione richiesta; 

DATO ATTO che: 

- con Decreto del Dipartimento per lo Sport n. 3 del 24.08.2022, ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti il 16.09.2022 n. 2343, il Comune di Quartu Sant’Elena è stato ammesso ai 

finanziamenti in oggetto; 

- con lo stesso decreto è stata autorizzata la sottoscrizione di appositi Accordi di concessione di 

finanziamento da sottoscrivere con i Comuni beneficiari, quali soggetti attuatori, a disciplina dei 

rapporti e delle modalità e termini per la realizzazione degli interventi finanziati dal PNRR in 

conformità allo schema di Accordo approvato con decreto del 27.05.2022; 

- in data 05 ottobre 2022, con nota registrata al prot. n. 81155, è pervenuta all’Ente la seguente 

documentazione sottoscritta dal Capo Dipartimento del Dipartimento per lo Sport presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

 Accordo di Concessione Finanziamento relativo al Cluster 2; 

 Cronoprogramma Cluster 2; 

in particolare, l’Accordo di Concessione prevede all’articolo 5, punto a) che l’Amministrazione, in 

qualità di Soggetto Attuatore, debba rendere disponibile, perentoriamente entro la data del 31 

dicembre 2022, il livello progettuale da porre in gara; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 277 del 21.10.2022 si è preso atto del suddetto 

finanziamento e si è demandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la 

sottoscrizione dell’Accordo di concessione del finanziamento e confermato la volontà di avvalersi 

della Soc. Sport e Salute come Centrale di Committenza affinché proceda, per conto del Comune 

di Quartu Sant’Elena, all’indizione, gestione e aggiudicazione della procedura d’appalto in 

questione, stipulando, all’esito della stessa, l’Accordo Quadro con l’operatore economico 

aggiudicatario; 

- che in data 14.10.2022 è stato richiesto al Dipartimento per lo Sport di poter porre a base di gara 

il progetto di fattibilità tecnico-economico; 

- che con nota prot. n. 103813 del 04.11.2022 il Dipartimento per lo Sport ha preso atto della 

richiesta e ha trasmesso l’Accordo di concessione del finanziamento rettificato nella indicazione 

del livello progettuale fattibilità tecnico-economico da porre a base di gara; 

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 304 del 09.11.2022 è stato approvato il 

Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - 

MISURA 3 -INVESTIMENTO 3.1- PARCO SPORTIVO SA FORADA 2 - PATTINODROMO - - CUP 

E82H22000600006 dell’importo di € 750.000,00;  

RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale n. 1492 del 15/11/2022 di presa d’atto e accertamento dei 

finanziamenti concessi nell’ambito del PNRR, (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 

Inclusione Sociale”; 

- la determinazione dirigenziale n. 1504 del 16/11/2022 con la quale l’ing. Andrea Pusceddu è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. e sulla base delle Linee Guida ANAC n. 3/2016, in possesso dei requisiti 

previsti dalla legge, ed è stato costituito ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il 

gruppo di supporto alle funzioni del RUP nelle attività previste dal Codice e dunque affidando gli 

incarichi al P.I. Raffaele Perra per le attività di supporto tecnico al RUP e alla Dott.ssa Maria 

Vittoria Frau per le attività di supporto amministrativo al RUP; 



- la determinazione dirigenziale n. 1535 del 21/11/2022 con la quale è stato stabilito di avvalersi 

della Società Sport e Salute s.p.a. come Centrale di Committenza, affinché quest’ultima 

procedesse, per suo conto, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura d’appalto 

stipulando, all’esito della stessa, l’Accordo Quadro con l’operatore economico aggiudicatario per 

l’intervento finanziato dal PNRR rientrante nell'ambito dell’Investimento 3.1 (M5C2M3): “Sport e 

inclusione sociale”; 

- la determinazione dirigenziale n. 1962 del 30/12/2022 con la quale sono state formalmente 

attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo come 

comunicato dalla centrale di committenza Sport e Salute SpA con nota prot. N. 113812/2022 e 

risultanti dalla pubblicazione del bando di gara; 

- la determinazione dirigenziale n. 806 del 16/06/2023 di affidamento, alla GAE Engineering S.r.l. 

(cod. fiscale/Partita IVA 10125260017) con sede a Torino in Via Assietta 17, del servizio di 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica nell’ambito degli investimenti del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 – Inclusione e Coesione – Componente 2 – 

Infrastrutture Sociali, famiglie, Comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 

“Sport e Inclusione Sociale” - Cluster 2 Parco Sportivo Sa Forada 2 per l’importo di € 11.921,50 

oltre contributi previdenziali ed IVA di legge per complessivi € 15.126,00; 

VISTA la nota prot. N. 143045 del 25/10/2024 con la quale il RUP Ing. Andrea Pusceddu, in relazione al 

procedimento in oggetto, ha comunicato che “il procedimento ha accumulato un forte ritardo rispetto al 

cronoprogramma” ed ha proposto una riassegnazione ad altro soggetto dei procedimenti PNRR “Sa 

Forada 1 e 2”; 

RICHIAMATA la nota del rappresentante legale dell’Ente prot. N. 101425 del 15/11/2024 con la quale è 

stata confermata la volontà di portare a compimento le opere già finanziate   nell’ambito del programma 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 – Inclusione e Coesione – Componente 2 – 

Infrastrutture Sociali, famiglie, Comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 e riscontrata 

la necessità di evitare la perdita dei finanziamenti e di procedere alla riassegnazione al fine di 

rispettare le tempistiche connesse con la programmazione generale dell’Ente; 

RILEVATO che nel corso del 2024 vi è stato all’interno del Settore 7 l’ingresso di nuove figure 

professionali in possesso dei requisiti previsti dalla legge e delle competenze professionali richieste per lo 

svolgimento delle attività di cui al citato allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il quale: 

- al comma 1 prevede che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- al comma 2 prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

- al comma 6 prevede che “le Stazioni appaltanti possono istituire una struttura di supporto al 

RUP”; 

RITENUTO opportuno sostituire l’attuale RUP ing. Andrea Pusceddu Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), e nominare ai sensi dell’art. 15 co. 1, del D.lgs. 36/2023, l’Arch. Fabrizia Pistis, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, in possesso dei requisiti previsti dalla legge e 

delle competenze professionali richieste per lo svolgimento delle attività di cui al citato allegato I.2, 

finalizzate all’attuazione dell’intervento in parola denominato: PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2.3 - 



MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1- PARCO SPORTIVO SA FORADA 2 - PATTINODROMO - CUP 

E82H22000600006 dell’importo di € 750.000,00; 

RITENUTO altresì di confermare gli altri dipendenti del gruppo di lavoro già individuati e non sostituiti 

rispetto a quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. 1504 del 16/11/2022; 

VISTO il Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul 

fondo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 

28.09.2023; 

ATTESO che, secondo quanto previsto all’art. 3 del succitato “Regolamento comunale per la ripartizione 

degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul fondo di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36” di cui alla DGC n. 228/2023, il RUP ed il gruppo di lavoro a supporto del RUP dovranno 

svolgere le attività a ciascuno assegnate nel rispetto delle tempistiche previste dal cronoprogramma per il 

corretto impegno e spesa delle somme allocate per la realizzazione degli interventi; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai dipendenti coinvolti 

sin dall’avvio del procedimento l’incentivo per le funzioni tecniche nel rispetto dei regolamenti vigenti al 

momento delle rispettive nomine; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 9 del 17/02/2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente del Settore, modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29/09/2021 e prorogato 

con Decreto Sindacale n. 5 del 02/02/2024; 

 

VISTI: 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; lo Statuto Comunale; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO triennio 2024-2026, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 19/2024 e ss.mm.; 

 il D.P.R. n. 62/2013 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e ss.mm.ii. e ss.mm.; 

 il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2014 e modificato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 8 del 18.01.2022



 

VISTI altresì: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54, del D.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.I.A.O. triennio 2024-2026: 

 non sussistono situazione di conflitto di interesse, né di incompatibilità da parte dell’Arch. 

Fabrizia Pistis, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio prot. n. 157935 del 

27/11/2024; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse né di incompatibilità da parte della sottoscritta 

Dirigente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati relativi 

alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici secondo quanto previsto dall’ art. 37 del D.lgs. 

33/2013 e dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 
D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intendono qui richiamate; 

1. DI NOMINARE, in sostituzione dell’ing. Andrea Pusceddu, l’Arch. Fabrizia Pistis in possesso delle 

competenze professionali adeguate e dei requisiti professionali previsti all’allegato I.2 del D.lgs. 

36/2023, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, del seguente 

incarico: Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023 

e dell’art. 10 del Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche 

a valere sul fondo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle attività di cui al 

citato allegato I.2, finalizzate all’attuazione dell’intervento denominato: PNRR MISSIONE 5 - 

COMPONENTE 2.3 - MISURA 3 -INVESTIMENTO 3.1- PARCO SPORTIVO SA FORADA 2 - 

PATTINODROMO - CUP E82H22000600006 dell’importo di € 750.000,00; 

2. DI CONFERMARE gli altri dipendenti del gruppo di lavoro già individuati e non sostituiti rispetto a 

quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. 1504 del 16/11/2022; 

3. DI DARE ATTO che, sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, 

non comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata, ma che spetterà ai 

dipendenti coinvolti sin dall’avvio del procedimento l’incentivo per le funzioni tecniche nel 

rispetto dei regolamenti vigenti al momento delle rispettive nomine e in particolare: 

 all’Arch. Fabrizia Pistis, nominata RUP con la presente determinazione ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs. 36/2023, l’incentivo verrà corrisposto per le effettive attività svolte dalla data di 

perfezionamento del presente atto di nomina, secondo le modalità previste dal 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere 

sul fondo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 228 del 28/09/2023 e attualmente in vigore; 

 all’Ing. Andrea Pusceddu, nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 con 

Determinazione Dirigenziale n. 1504 del 16/11/2022, l’incentivo verrà corrisposto per le 

effettive attività svolte in qualità di RUP dalla data di nomina sino alla data dell’esecutività 

del presente atto, secondo le modalità previste dal Regolamento sugli incentivi per le 

funzioni tecniche in vigore al momento della nomina; 

 al P.I. Perra Raffaele, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 con Determinazione 

Dirigenziale n. 1504 del 16/11/2022, l’incentivo verrà corrisposto per le effettive attività 

svolte in qualità di supporto tecnico al RUP dalla data di nomina secondo le modalità 

previste dal Regolamento sugli incentivi per le funzioni tecniche in vigore al momento 

della nomina; 

 alla Dott.ssa Maria Vittoria Frau nominata ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 con 

Determinazione Dirigenziale n. 1504 del 16/11/2022, l’incentivo verrà corrisposto per le 

effettive attività svolte in qualità di supporto tecnico-amministrativo al RUP con 

sottoscrizione di atti dalla data di nomina, secondo le modalità previste dal Regolamento 

sugli incentivi per le funzioni tecniche in vigore al momento della nomina; 

 

1. DI TRASMETTERE copia del seguente atto ai dipendenti interessati; 

2. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

3. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 del D.lgs. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non 

necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.lgs. 267/2000 e andrà pubblicato all’albo dell’Ente per 15 

giorni. 

 

 

 

L’Istruttore: (FigusN) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

     ( Ing. Marirosa Loddo ) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 

2037 del 28/11/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 28/11/2024 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  13/12/2024  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


